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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en 

redegørelse inden udgangen af EM2026, der indeholder en landsdækkende kortlægning 

af kirkernes fysiske tilstand samt en plan for renovering og vedligeholdelse. 

(Medlem af Inatsisartut, Knud Kleemann, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut anerkender vigtigheden af at sikre tidssvarende og velfungerende kirkelige 

faciliteter i hele landet, og deler ønsket om at sikre et solidt grundlag for fremtidige 

investeringer i landets kirker og ligkapeller. Kirker og ligkapeller udgør ikke blot centrale 

rammer for det kirkelige liv, men er også væsentlige kulturhistoriske bygninger. Derfor er der 

behov for en strategisk og langsigtet tilgang til vedligeholdelse og renovering af disse 

bygninger, som kan danne grundlag for fremtidige investeringer. 

 

I forlængelse af FM 2022/105 ”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut 

pålægges at påbegynde projekteringsforslag til en ny kirke i Oqaatsut” blev det besluttet, at 

Naalakkersuisut i samarbejde med Kirken skal udarbejde en sektorplan, der afdækker behovet 

for nybyggeri og renovering inden for kirkeområdet. Sektorplanen skulle omfatte de 

bygninger, der ejes af Selvstyret, og danne grundlag for prioritering af renoverings- og 

anlægsmidler. 

 

En forudsætning for en sådan sektorplan er adgang til valide og opdaterede tilstandsdata. De 

seneste registreringer er fra 2016 og er ikke længere tilstrækkelige. Derfor er der endnu ikke 

udarbejdet en sektorplan. Naalakkersuisut har taget initiativ til udviklingen af et digitalt 

registreringssystem, for at sikre ensartet og pålidelig dokumentation og data af bygningernes 

tilstand. Naalakkersuisut vil arbejde for at kortlægningen af kirkernes fysiske tilstand 

indarbejdes i det igangværende arbejde med udviklingen af det digitale registreringssystem. 

Dette vil sikre at kirkeområdet bliver en integreret del af den samlede indsats for at opnå et 

opdateret og ensartet datagrundlag. 

 

De nødvendige data for kirkeområdet forventes at foreligge medio 2026.  Når disse data 

foreligger, vil det være muligt at opgøre det nødvendige renoverings- og 

vedligeholdelsesbehov samt planlægge prioritering og finansiering af de nødvendige tiltag. 

Det digitale registreringssystem samt en kommende sektorplan vil på den måde fungere som 

et centralt redskab i den fremadrettede indsats på kirkeområdet.  

 

Naalakkersuisut skal dog gøre opmærksom på, at renoveringsarbejde og vedligehold 

fortsætter sideløbende med udviklingen af det digitale registreringssystem.  

 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at det digitale registreringssystem sammenholdt med en 

sektorplan for området, opfylder forslagsstillerens forslag.  

 

 

 

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til vedtagelse:   
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”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at 

arbejdet med at kortlægge kirkernes fysiske tilstand indarbejdes i det arbejde, som i forvejen 

er igangsat med henblik på udviklingen af et digitalt registreringssystem, som skal sikre 

ensartet og pålidelig dokumentation og data af bygningernes tilstand.” 

 

 

 

 


